Inter art. 114 Cod. Poen. et art. 121 ea adest differentia, ut ille poenam statuat in magistratus aliquem apprehendentes, qui apprehendendi facultate aut praediti non sunt, aut quidem praediti ea sine justa causa utuntur, et hic contra eos spectet, qui hac facultate omnino fruuntur ratione materiae, sed ratione personarum, in quas adhibenda, ea uti non possunt.

Hunc art. ita esse mutandum ut art. 175 L. J. praesidium sanctionem habeat poenalem, unusquisque intelligit.

Praeterea poena statuenda in curiis et tribunalibus adscriptos, qui personas in art. 92 n<sup>o</sup>. 2 R. J. enumeratas apprehendi jussent. Hic art. etiam animadvertere debet in tribunalia, quae, art. 65 n<sup>o</sup>. 3 R. J. nulla ratione habita, magistratus judiciarios suae submiserint jurisdictioni.

An ratio habenda immunitatis eorum, qui stirpe regia sunt orti?

Quid dicendum de aliorum populorum legatis apud nos degentibus?

Jure gentium legati nonnullis fruuntur privilegiis; inter haec praecipuum est jus, quod dicunt, exterritorialitatis, quo finguntur numquam patriam suam relinquisse, unde quoque eos numquam peregrinis judiciis submitti posse sequitur; sitne tamen hujus rei in lege mentio facienda?

Codex Qu. Crim. delicta investigandi obligationem magistratibus judiciariis imponit, et modum, quo agendum est, iis praescribit; exceptionem igitur, ita ut alio aut prorsus nullo modo iis sit agendum, lege nisi oportet; quum nisi hoc fiat, magistratus, istiusmodi casum nullam habentes rationem, legem sequerentur ordinariam.

Saepe satis gravis discordia inter populos orta ex injuriis legatis illatis; operae pretium igitur hanc rem accuratius definiri, et immo legem poenalem ei providere magnae potest

esse utilitatis ad difficultates, quae fortasse ex legatorum sanctitate violata nascerentur, tollendas 1).

Art. 127-131 Cod. Poen. materiam tractant apud nos hisce temporibus quam maxime agitatam; jucundum sane esset uberius de ea disputare, quatenus controversias dictas *conflictus* patiatur jus nostrum publicum, et quomodo eae instituendae et dirimendae sint; jucundum sane esset diversas auctorum hac de re sententias exponere et inter se et cum aliorum populorum legibus conferre, sed majoris est ambitus haec res, quam quae obiter tangatur, et ne eam funditus tractemus, prohibent hujus disquisitionis fines et argumentum.

Nostri solummodo est inquirere, quatenus hi art. adhuc apud nos vim habeant, utrum in nostra legislatione poenali, ut hodie exstat nostrum jus publicum, servandi, an abrogandi, aut etiam quomodo mutandi sint.

Art. 127 no. 1 poenam statuit in magistratus judiciarios, se potestati legiferae immiscentes. Hujus dispositionis origo deducenda ex metu, ne judices sensim paullatimque potestatem Gallicorum parlementorum 2) renovarent, qui metus certe hisce temporibus et apud nos prorsus inanis. Quomodo enim judices leges promulgarent? Si forte hoc fieret, sine dubio omnem vim iis abnegaret S. S. et si praeter omnem

1) Probanda videtur ad horum immunitatem tuendam dispositio cod. Braz.: *Violer l'immunité des ambassadeurs ou des ministres étrangers.*

Peine. *La prison de deux à seize mois.*; cf. art. 75 eod.

Art. hic legitur in eo cap., quod agit de criminibus contra securitatem politicam imperii, et imprimis spectat privatos, sed praeterea necessaria videtur lex, quae totidem verbis poenam statuit in magistratum hanc immunitatem laudentem. Cf. etiam *Crim. Wetb. van het Koningrijk Holland* art. 92 et Ch. Martens: *Causes célèbres du Droit des gens.*

2) Cf. Chauveau et Faustin ad h. I.

spem contrarium obtineret, metuendum, ne etiam leges poenam contra collegas statuentes exsecutioni mandare nollent? In hac hypothesi, non legibus poenalibus, sed vi publica opus est.

Non igitur servemus dispositionem, cui applicandae verisimiliter nunquam locus erit, et quae, si umquam effectum habere posset, nullius esset utilitatis.

Art. 127 no. 2 spectat judiciales magistratus, qui se protestati administrativae immiscuerint: soit en faisant des règlement sur ces matières, soit en defendant d'executer les ordres émanés de l'administration ut ibi legitur; est haec dispositio corollarium al. 1 hujus art.; quemadmodum enim illa protestatem legiferam, ita haec exsecutricem contra judicatri- cem defendit. Illam vero inutilem esse jam vidimus; idem de hac dicendum.

Eadem al. praeterea mentionem facit judicum, qui magistratum ob ea, quae in munere gerendo perpetraverit, in jus vocarunt, cui loco adjungendus art. 129. Spectant hi art. const. anni 1799 art. 75, ne magistratus ob ab iis, quasi talibus, peracta in jus vocarentur, prohibentem, nisi consentiente Reginime; qui cum art. 75 apud nos obrogatus 1), etiam art. 127 et 129, utpote eum sanctione poenali firmantibus, nullus amplius est locus.

Tandem art. 127 i. f. loquitur de veris *conflictibus*, quo- cum loco conjungendus art. 128.

Art. 127 audit: le conflit, qui leur aurait été notifié. Haec vox *notifié* sine dubio intelligi debet, modo legitimo, quod etiam dicendum de voce *formellement* in art. 128. Antequam igitur delictum hocce adesse possit, necesse est, ut contro-

1) Cf. *Staatsb. an.* 1816 no. 11.

versia modo legitimo sit elicita, quod cum apud nos fieri non possit, etiam hi Cod. Poen. art. pro non scriptis habendi 1).

Art. 130 et 131 tandem potestates legiferam et judiciariam contra administrativam defendunt; pro parte jam mutatio, quae in *conflictibus* facta, etiam eos mutavit; ne vero se immisceant potestati legiferae officiales administrativi, provinciarum praesides impedire debent, de quibus supra jam egimus.

Tota igitur sectio Cod. Poen. inscripta: *Empiètements des autorités administratives et judiciaires* apud nos, his temporibus, servato de conflictibus jure nostro hodierno, omni vi caret.

Hisce peractis transeamus, Cod. Poen. ordinem sequentes, ad leges poenam statuentes contra falsae monetae crimen, et inquiramus, quatenus eae sufficient contra rei monetali praefectos.

1) De his controversiis lata est lex d. 16 m. Jun. an. 1816 (*Staatsb.* no. 27), quae eas non abrogavit, sed vi leg. fund. abrogatas esse dicit; pro parte rursus institutae decreto regio d. 16 m. Jul. an. 1820 eod. no. 16, novam vim nactae sunt decr. d. 5 m. Oct. an. 1822 eod. no. 44, quo decreto abrogato, nulla, quomodo in iis agendum, formarum praescriptio adest.

Decretum anni 1822 totidem verbis art. 127 et 128 Cod. Poen. applicandos esse constituit, quam in rem magnopere invehit A. D. Meijer summi J. D. Meijeri frater in *Leerstellingen over de regerlyke magt*, p. 120.

Tenendum tamen hos art. nunquam fuisse abrogatos, sed semper viguisse, aliis ex causis tantum eorum applicationi non amplius locus erat, quibus remotis, rursus omnem suam auctoritatem recuperant. Decr. igitur an. 1822 eos non rursus introduxit, nam hoc sine dubio contra legem d. 6. m. Mart. an. 1818 pugnasset. Alia est quaestio utrum Regi adesset jus decernendi decreti illius, necne, utrum modus controversiam denuntiandi potestatem inter exsecutricem et judicatrificem esset legitimus necne, sed his affirmatis locus est art 127 et 128 Cod. Poen.

Art. 132-138 Cod. Poen. poenam comminatur in eos, qui falsam monetam endunt aut emittunt, sed nullam insti-  
tuunt differentiam inter privatos hoc crimen committentes,  
et eos qui quodammodo rei monetali praesunt; quam vero se-  
veriori poena hi sint afficiendi, non est, quod multis ver-  
bis ostendamus. Illis enim multae obviae sunt difficultates,  
quae ab his facile evitari possunt, ne de majore probitate  
loquar, quam in tam illustribus officialibus adesse jure quis  
credat.

Non mirandum igitur, quod plures leges poenales 1) hac  
in re a Cod. nostro differunt, quod graviorem poenam con-  
tra monetae praepositos (in aliis legibus ad alios gradus haec  
exceptio est prolata) constituerunt; in patria etiam nostra  
hujus differentiae ratio habita, nam in lege d. 29 m. Apr.  
an. 1836 2) poena mortis servata est contra rei monetali praefectos  
et opifices eujusunque gradus. Quaeri tamen potest,  
an haec sanctio etiam valeat contra eos, quibus nomen  
est legitimum: *Raden en Generaalmeesters der munt*; hi enim  
proprie non sunt *muntmeesters*, quod nomen alium significat  
ministrum, et ex locutione: *anderen die eenig bestuur over  
's rijks munt hebben*, voci *muntmeesters* postposita dubitare li-  
cet, annon potius inferiores, quam superiores haec verba  
spectent.